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Presentació

L’Enquesta de Mobilitat en Dia Feiner (EMEF) és una estadística de periodicitat anual promoguda per l’Autoritat del
Transport Metropolità (ATM), l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB) i l’Ajuntament de Barcelona. L’edició del 2011
és la 9ª, i té per objectiu conèixer les característiques bàsiques de la mobilitat en dia feiner (de dilluns a divendres no
festius) de l’any 2011, de la població resident a la Regió Metropolitana de Barcelona de 16 i més anys.

L’objectiu d’aquest informe és conèixer les característiques bàsiques de la mobilitat en dia feiner a l’àmbit de l’Àrea
Metropolitana de Barcelona (AMB), a partir de les dades de l’EMEF 2011.

Els desplaçaments analitzats són els de la població general de 16 i més anys, incloent els desplaçaments in itinere dels
professionals de la mobilitat (ja que els realitza igualment qualsevol altre treballador)professionals de la mobilitat (ja que els realitza igualment qualsevol altre treballador).

L’informe s’ha dividit en cinc parts:

PART I. MARC DE REFERÈNCIA

Contextualització d’algunes característiques territorials i de la situació demogràfica a l’Àrea Metropolitana de
Barcelona.

PART II. LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB

Al segon apartat s’analitza la mobilitat en dia feiner dels residents a l’àmbit de l’AMB de 16 i més anys.

La informació recollida en aquesta primera part es refereix als aspectes següents:
• El motiu de desplaçament.El motiu de desplaçament.
• El mode/mitjà de transport utilitzat.
• El temps de la mobilitat.
• La mobilitat diferencial segons el segment de població.
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Presentació

PART III. LA MOBILITAT A L’AMB

En aquesta tercera part s’analitza la mobilitat en dia feiner a l’AMB dels residents a la Regió Metropolitana de
Barcelona (RMB).

S’analitzen les dinàmiques territorials que es produeixen en aquest territori tenint en compte la mobilitat de tots
els residents a la RMB i des de la perspectiva de l’origen i la destinació.

PART IV. LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA

En el quart bloc de l’informe s’estudien les percepcions, les predisposicions i les valoracions dels residents a
l’AMB vers alguns dels elements relacionats amb la mobilitat. Els temes tractats són:

• L’ús subjectiu dels modes de transportL ús subjectiu dels modes de transport.
• La valoració dels diferents mitjans de transport.
• L’accidentalitat en l’ús dels mitjans de transport.
• L’avaluació d’algunes actuacions i propostes en matèria de mobilitat.
• La disponibilitat de permís de conduir, de vehicle privat i d’aparcament.

PART V. COMPARATIVA TEMPORAL

En el darrer apartat es fa una evolució temporal dels principals indicadors de mobilitat, de les nou edicions de
l’EMEF (2003-2011), pel conjunt de desplaçaments dels residents a la Primera Corona del Sistema Tarifari Integratl EMEF (2003 2011), pel conjunt de desplaçaments dels residents a la Primera Corona del Sistema Tarifari Integrat
(antiga EMT), per tal de seguir amb la sèrie temporal analitzada fins el moment.
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L’àmbit territorial d’estudi és l’Àrea Metropolitana de Barcelona integrat per 36 municipis La divisió territorial utilitzada

Presentació

L àmbit territorial d estudi és l Àrea Metropolitana de Barcelona, integrat per 36 municipis. La divisió territorial utilitzada
per a analitzar la mobilitat a l’àmbit s’ha fet a partir de la segmentació en corones metropolitanes:

Complementàriament a la referència territorial, al llarg de l’informe també es fa una anàlisi de resultats segons variables
sociodemogràfiques: gènere, grups d’edat, situació professional i nivell d’estudis acabats.
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Nota: Per efecte dels arrodoniments en la ponderació dels desplaçaments, és possible que algunes dades desagregades no sumin exactament el nombre total de 
desplaçaments. Aquest fet només afecta el darrer dígit i no comporta una interpretació incorrecta.
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Marc de referència

L’Àrea Metropolitana de Barcelona està formada per 36 municipis, amb una extensió de 635,4 km². La superfície de sòl
urbà (129,2 km²), representa el 20,3% del total de l’àmbit.

La població de l’AMB (3,2 milions) s’ha mantingut gairebé estable en relació al 2010, amb un increment del 0,1%.

2011 FONT D'INFORMACIÓ

Superfície (km²) 635,4 Idescat

Mapa de Cobertes del Sòl de 

ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA

Superfície sòl urbà* (km²) 129,2
Mapa de Cobertes del Sòl de 
Catalunya v3 (2005-07), CREAF

Densitat total (hab/km²) 5.078,9 Idescat

Densitat per sòl urbà (hab/km²) 24.969,3
Mapa de Cobertes del Sòl de 
Catalunya v3 (2005‐07), CREAF

TERRITORI

*Sòl urbà: cases aïllades, centre urbà, colònies i nuclis urbans aïllats, eixample, habitatges unifamiliars,
urbanitzacions.

Absolutes Relatives Absolutes Relatives Absolutes Relatives
FONT D'INFORMACIÓINFORMACIÓ BÀSICA

2010 2011 Diferències 2011-2010

Població Idescat. Padró continu

Àrea Metropolitana de Barcelona 3.225.058 100,0% 3.226.944 100,0% 1.886 0,1%

Barcelona 1.619.337 50,2% 1.615.448 50,1% -3.889 ‐0,2%

Resta 1a Corona STI 1.227.523 38,1% 1.229.946 38,1% 2.423 0,2%

Total 1a Corona STI 2 846 860 88 3% 2 845 394 88 2% -1 466 ‐0 1%POBLACIÓ Total 1a Corona STI 2.846.860 88,3% 2.845.394 88,2% 1.466 0,1%

Resta AMB 378.198 11,7% 381.550 11,8% 3.352 0,9%

Creixement població 2003-2011 - - - - 149.790 4,9% Idescat. Padró continu

Índex d'envelliment ‐ 127,1% ‐ 127,7% ‐ 0,5% Idescat. Padró continu

Població nascuda a l'estranger 603.535 18,7% 608.100 18,8% 4.565 0,8% Instituto Nacional de Estadística 

POBLACIÓ
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
1. Característiques bàsiques de la mobilitat

1 1  Perfils de mobilitat

Els residents a l’Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB), es poden classificar segons les seves pautes de
mobilitat en: població general (mòbil i no mòbil) i professionals de la mobilitat (transportistes, missatgers,
etc.).

1.1. Perfils de mobilitat

La població mòbil, en dia feiner, realitza 10,5 milions de desplaçaments, 4,14 desplaçaments per
persona al dia.

Sense tenir en compte els desplaçaments in labore dels professionals, el promig de desplaçaments per
persona i dia de la població general és de 3 82persona i dia de la població general és de 3,82.

Els professionals de la mobilitat representen l’1,1% del total de la població i realitzen gairebé 400.000
desplaçaments in labore, un promig diari per persona de 12,72 desplaçaments.

Absoluts % Absoluts %
Població general amb mobilitat 2.548.370 92,3% 10.549.489 96,4% 4,14
Població general sense mobilitat 212.551 7,7% 0 0,0% 0,00
Total població general 2.760.921 100,0% 10.549.489 96,4% 3,82

Individus Desplaçaments
Mitjana

p g , , ,
Professionals 31.367* 1,1% 399.127 3,6% 12,72
Total AMB 2.760.921 100,0% 10.948.615 100,0% 3,97
* Els 31.367 individus professionals estan integrats als 2.548.370 individus de la població general amb mobilitat

En l’anàlisi de la mobilitat dels residents a l’AMB es consideren els 2.760.921 individus
que formen la població general (mòbil i no mòbil), i els 10.549.489 desplaçaments
que realitzen, amb un promig diari per persona de 3,82 desplaçaments.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
1. Característiques bàsiques de la mobilitat

1 2  Anàlisi territorial1.2. Anàlisi territorial
Àmbits territorials

Els residents a la resta de la Primera Corona del Sistema Tarifari Integrat (STI) fan de

Mitjana
Individus

Desplaçaments

Els residents a la resta de la Primera Corona del Sistema Tarifari Integrat (STI) fan, de
mitjana, més desplaçaments diaris que els residents a la resta de corones.

Absoluts %
Població general amb mobilitat 1.319.416 93,5% 5.360.212 4,06
Població general sense mobilitat 92.187 6,5% - -
Total 1.411.603 100,0% 5.360.212 3,80
Població general amb mobilitat 951.974 91,1% 4.026.600 4,23
P bl ió l  bilit t 92 620 8 9%

Mitjana

Barcelona

Resta Primera 

Corones
Desplaçaments

Població general sense mobilitat 92.620 8,9% - -
Total 1.044.594 100,0% 4.026.600 3,85
Població general amb mobilitat 2.271.390 92,5% 9.386.811 4,13
Població general sense mobilitat 184.807 7,5% - -
Total 2.456.197 100,0% 9.386.811 3,82
Població general amb mobilitat 276 980 90 9% 1 162 677 4 20

esta e a
Corona STI

Total Primera 
Corona STI

Població general amb mobilitat 276.980 90,9% 1.162.677 4,20
Població general sense mobilitat 27.744 9,1% - -
Total 304.724 100,0% 1.162.677 3,82
Població general amb mobilitat 2.548.370 92,3% 10.549.489 4,14
Població general sense mobilitat 212.551 7,7% - -
Total 2.760.921 100,0% 10.549.489 3,82

Resta AMB

Total AMB
, ,
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
1. Característiques bàsiques de la mobilitat

1 2  Anàlisi territorial1.2. Anàlisi territorial
Tipus de fluxos

Dels 10,5 milions de desplaçaments fets pels residents a l’Àrea Metropolitana de
B l l 94 6% ó i t l’à bit l 4 5% ó d ió i l 0 9% ó

96 308 

Barcelona, el 94,6% són interns a l’àmbit, el 4,5% són de connexió i el 0,9% són
externs.

96.308 
0,9%

INTERNS

EXTERNS

9.983.542
94,6%

INTERNS

469.639
4,5%

CONNEXIÓCONNEXIÓ

Total desplaçaments en dia feiner: 10.549.489
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
2. Motiu de desplaçament

2 1  Dades generals

La mobilitat personal és majoritària

29,5%

0 %

2.1. Dades generals

La mobilitat personal és majoritària,
supera el 70% de la mobilitat total.

70,5%

Mobilitat ocupacional Mobilitat personal

Dins de la mobilitat per motius personals predominen els desplaçaments per fer compres i
acompanyar persones. En la mobilitat ocupacional els desplaçaments per treball són majoritaris.

1Inclou els desplaçaments per motius ocupacionals i les respectives tornades a casa.
2Inclou els desplaçaments per motius personals i les respectives tornades a casa.

p p

acompanyar persones. En la mobilitat ocupacional els desplaçaments per treball són majoritaris.

Treball24,5%Compres

17,1%

12,4%

30,9% 79,4
%

Estudis

21,4%

18,0%

24,5%Compres

Oci/diversió/àpats/esports

Acompanyar persones

Passeig

39,5%

20,6
%6,0%

9,6%

11,3%

9,4%
Gestions personals

Visita amic/familiar

Metge/hospital

15
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Mobilitat personal Tornada a casa personal



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
2. Motiu de desplaçament

2 1  Dades generals2.1. Dades generals
Motius de la mobilitat diària

De la població mòbil resident a l’AMB, el 68,3% tenen unes pautes de mobilitat diàries que s’expliquen en 10
cadenes de motius:cadenes de motius:

En concret, les cadenes de motiu personal-tornada, ocupacional-tornada, personal-tornada-personal-
tornada, expliquen la mobilitat diària de més del 40% de la població d’aquest àmbit.

Les agrupacions de més de 3 motius expliquen la mobilitat diària del 62% de la població de l’AMB.

Cadena de 
motius

% 
població

Combinacions 
de motius

% 
poblaciómotius població

PT 15,6
OT 14,3
PTPT 11,9
OTPT 9,5
OTOT 3,8

de motius població
1 motiu 1,2
2 motius 29,9
3 motius 6,8
4 i més motius 62,1

PTPTPT 3,5
PPT 2,7
OTPTPT 2,5
PPTPT 2,5
OPT 2,0
Alt * 31 7

* 287 cadenes de motius diferents

O= Ocupacional P= Personal i T= 
Tornada a casa

Altres* 31,7
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
2. Motiu de desplaçament

2 2  Anàlisi territorial

En els fluxos interns a l’àmbit de l’AMB la mobilitat personal és majoritària, mentre que els desplaçaments 
per treball i estudis (motius ocupacionals) són majoritaris en els fluxos de connexió  

2.2. Anàlisi territorial
Tipus de fluxos

per treball i estudis (motius ocupacionals) són majoritaris en els fluxos de connexió. 

24 3% 26 4%
90%

100%

20,0%

31,3%
24,3% 26,4% 30,9%

60%

70%

80%

23,9%
40,4%

44,1% 39,5%

30%

40%

50%

60%

16,3%

31,8% 28,8%

17,1%

12,0%

0,7%

12,4%

10%

20%

30%

*Dades de caràcter orientatiu, ja que la submostra dels fluxos externs per motius de tornada a casa 

0%
Intern Connexió Extern* TOTAL

Mobilitat ocupacional Tornada ocupacional Mobilitat personal Tornada personal
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 1  Dades generals3.1. Dades generals

Els residents a l’AMB fan tres de cada quatre desplaçaments amb els modes de
transport més sostenibles (a peu, bicicleta i transport públic).

Els desplaçaments a peu són majoritaris, representen la meitat de la mobilitat total dels residents a l’AMB.

Entre els mitjans de transport públic destaca l’ús del metro (9 9%) i de l’autobús urbà (7 1%)Entre els mitjans de transport públic destaca l ús del metro (9,9%) i de l autobús urbà (7,1%).

El cotxe com a conductor és el segon mitjà de transport més utilitzat, amb un 16,3% del global de
desplaçaments diaris.

2.571.909 
24 4%

Mitjà de transport Desplaçaments Percentatge

Caminant 5.270.437 50,0%
Bicicleta 135.625 1,3%
Total no motoritzat 5.406.062 51,2%
Autobús urbà 750.537 7,1%

5.406.062 
51,2%

24,4%

2.571.518 

Autobús interurbà 165.849 1,6%
Metro 1.048.415 9,9%
Altres ferroviaris (FGC, Rodalies Renfe, Tramvia) 510.230 4,8%
Resta transport públic 96.878 0,9%
Total transport públic 2.571.909 24,4%
C t  d t 1 721 318 16 3%24,4%

Modes no motoritzats Transport públic Transport privat

Cotxe conductor 1.721.318 16,3%
Cotxe acompanyant 344.307 3,3%
Moto 436.332 4,1%
Resta vehicle privat 69.561 0,7%
Total vehicle privat 2.571.518 24,4%
Total 10 549 489 100 0%
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 1  Dades generals3.1. Dades generals

En relació als desplaçaments en modes no motoritzats l’anar a peu és majoritari (97,5%).

Quant als desplaçaments en transport públic, predomina l’ús dels modes ferroviaris (60,9%), seguits aQ p ç p p , p ( , ), g
major distància de l’ús de l’autobús (35,6%).

El cotxe és el mitjà amb una major quota d’ús dins dels desplaçaments en transport privat (80,3%). La moto
té un menor ús, del 17,0%.

100%

MODES NO MOTORITZATS

A peu 100%

TRANSPORT PÚBLIC

Modes ferroviaris 100%

TRANSPORT PRIVAT

Cotxe

60%

70%

80%

90%
A peu

Bicicleta

60,9%

60%

70%

80%

90%
Modes ferroviaris

Autobús

Altres

80,3%60%

70%

80%

90% Moto

Altres

97,5%

10%

20%

30%

40%

50%

35,6%20%

30%

40%

50%

20%

30%

40%

50%

2,5%
0%

10%

3,4%0%

10%
2,7%

17,0%

0%

10%
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 1  Dades generals3.1. Dades generals
Transport privat

La taxa d’ocupació mitjana calculada del cotxe i la moto (persones per vehicle) i la declarada per
l’entrevistat mostra com són els vehicles dels residents a Barcelona ciutat els que tenen una major ocupaciól’entrevistat, mostra com són els vehicles dels residents a Barcelona ciutat els que tenen una major ocupació
mitjana. Per tant, fan un major aprofitament dels mateixos.

Cotxe Moto Cotxe Moto
Barcelona 1,27 * 1,76 1,15
Resta Primera 
Corona STI

1,16 * 1,64 1,12

Zones de residència

Ocupació mitjana 
calculada

Ocupació mitjana 
declarada

*Sense mostra suficient per calcular la taxa d’ocupació mitjana de la moto en aquests àmbits territorials de 

Corona STI
Total Primera 
Corona STI

1,20 * 1,69 1,14

Resta AMB 1,19 * 1,67 1,12
Total AMB 1,20 * 1,68 1,14

Dels desplaçaments fets en moto com a conductor, un 65,5% es fan amb motos amb una cilindrada igual o
inferior als 125cc

Sense mostra suficient per calcular la taxa d ocupació mitjana de la moto en aquests àmbits territorials de 
residència.

inferior als 125cc.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 1  Dades generals3.1. Dades generals
Perfil d’usuari segons mitjà de transport

Segons el mitjà de transport utilitzat en els desplaçaments dels residents a l’AMB, s’ha establert un perfil
d’usuari tipus a partir de la categorització dels modes de transport principals en tres variablesd usuari tipus a partir de la categorització dels modes de transport principals en tres variables
sociodemogràfiques (gènere, edat i situació professional). De l’anàlisi se n’extreu que:

Els homes són els usuaris tipus de la bicicleta, el cotxe conductor i la moto conductor, mitjans de
transport privats. Per contra, les dones són el perfil d’usuari majoritari dels mitjans de transport més

t ibl l’ l’ t bú l d f i i i l t tsostenibles: l’anar a peu, l’autobús, els modes ferroviaris i el cotxe acompanyant.

Les dones, de 65 i més anys, jubilades i pensionistes i que es desplacen per motius personals són les
usuàries tipus de l’autobús

éEl perfil d’usuari majoritari de la bicicleta és un home, de 30 a 64 anys, actiu ocupat i que es desplaça
per motius de treball o estudis.

Modes 
ferroviaris

Cotxe 
conductor

Cotxe 
acompanyant

Moto 
conductorPeu Bici Autobús

Gènere Dona Home Dona Dona Home Dona Home

Edat 30-64 anys 30-64 anys 65 i més anys 30-64 anys 30-64 anys 30-64 anys 30-64 anys

Situació 
professional Actiu ocupat Actiu ocupat

Jubilat i 
pensionista Actiu ocupat Actiu ocupat Actiu ocupat Actiu ocupat

Motiu del 
desplaçament*

Mobilitat 
personal

Mobilitat 
ocupacional

Mobilitat 
personal

Mobilitat 
ocupacional

Mobilitat 
ocupacional

Mobilitat 
personal

Mobilitat 
ocupacional

*S’inclou l’anada i tornada segons el motiu del desplaçament.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 2  Motiu de desplaçament i mode de transport

En la mobilitat personal i les corresponents tornades a casa, predomina l’ús dels modes no motoritzats.

Els modes de transport mecanitzats s’usen majoritàriament en els desplaçaments per motius ocupacionals i

3.2. Motiu de desplaçament i mode de transport

Els modes de transport mecanitzats, s usen majoritàriament en els desplaçaments per motius ocupacionals i
les tornades a casa des d’aquests motius.

17 7% 18 3%90%

100%

18 0%90%

100%

18,6% 18,5%

24,4%

40,0%

17,7%

39,1%

18,3%
24,4%

60%

70%

80%

90%

18,6%

39,6%

18,0%

60%

70%

80%

90%

63,6% 63,3%
51,2%

38,1% 38,5%

30%

40%

50%

63,5%

38,3%

30%

40%

50%

21,9% 22,5%

,

0%

10%

20%

Mobilitat 
i l

Mobilitat 
l

Tornada a 
 

Tornada a 
 l

TOTAL

22,1%
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1Inclou els desplaçaments per motius ocupacionals i les respectives tornades a casa.
2Inclou els desplaçaments per motius personals i les respectives tornades a casa
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2Inclou els desplaçaments per motius personals i les respectives tornades a casa.



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 3  Anàlisi territorial3.3. Anàlisi territorial
Tipus de fluxos

En els fluxos interns a l’AMB és majoritari l’ús dels modes no motoritzats (53,6%), seguit del transport
públicpúblic.

Per contra, en els fluxos de connexió s’aprecia la major quota d’ús del transport privat (75,9%).

Entre els residents a l’AMB, el major ús del transport públic es dóna en els desplaçaments interns (24,7%),d a , ajo ú d a po púb dó a d p aça ( , ),
seguit dels desplaçaments de connexió (21,7%).
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Dades de caràcter orientatiu, ja que la submostra dels fluxos de connexió en modes no motoritzats i dels 
fluxos externs en transport públic no superen el llindar de significació estadística, marcat en 30 casos.



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 3  Anàlisi territorial3.3. Anàlisi territorial
Àmbits territorials

El repartiment modal a l’AMB segons les corones de residència mostra com les diferències en les quotes d’ús
són més destacades entre els modes mecanitzats Així la ciutat de Barcelona presenta la major quota d’ússón més destacades entre els modes mecanitzats. Així, la ciutat de Barcelona presenta la major quota d ús
del transport públic (30,5%) i la menor en el transport privat (18,9%); per contra, a la resta de l’AMB la
quota d’ús del transport públic és del 12,4% i la del transport privat del 41,3%.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 4  Grau de motorització i aparcament3.4. Grau de motorització i aparcament

Entre els residents a l’AMB, a diferència del que passa entre els residents al conjunt de la RMB, el fet de
disposar de vehicle privat no determina que aquest sigui el mitjà de transport més utilitzat:

L’ús dels modes no motoritzats en els desplaçaments dels individus que disposen de vehicle privat
predomina sobre l’ús del transport privat (46,1% i 35,1%, respectivament).

La quota d’ús del transport públic és superior entre els individus que declaren no disposar de vehicle privat
(34,7%), que entre els que sí en disposen (que no arriba al 20%).
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 4  Grau de motorització i aparcament

El 34,2% de la població de l’AMB ocupada i que disposa de vehicle privat, té plaça d’aparcament gratuïta al
lloc de treball*.

3.4. Grau de motorització i aparcament

La facilitat d’aparcament a la feina fa que s’utilitzi més el transport privat en els desplaçaments per accedir-
hi. Així, el 74,5% dels desplaçaments per motiu de feina i gestions de treball dels individus que disposen de
plaça d’aparcament gratuïta al lloc de feina es fan en transport privat.

L’ús del transport públic es duplica entre els treballadors que no disposen d’aparcament gratuït a la feina,
31,0%, respecte el 16,6% entre la població que sí que té plaça gratuïta.
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*Per plaça d’aparcament gratuïta al lloc de treball s’entén tota plaça o espai reservat d’aparcament per als treballadors.
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3. Mode de transport

3 5  Multimodalitat i cadenes modals3.5. Multimodalitat i cadenes modals

El 90,5% dels desplaçaments dels residents a l’AMB són unimodals (utilitzen només un
mitjà de transport) i el 9,5% són multimodals (utilitzen dos o més mitjans de
t t)

Els modes no motoritzats són els més utilitzats en els desplaçaments unimodals.

En els desplaçaments multimodals les cadenes modals més utilitzades són la combinació de l’anar a peu i el

transport).

En els desplaçaments multimodals, les cadenes modals més utilitzades són la combinació de l anar a peu i el
transport públic, i la combinació de més d’un mitjà de transport públic.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 5  Multimodalitat i cadenes modals3.5. Multimodalitat i cadenes modals

La multimodalitat és minoritària en tots els desplaçaments dels residents a l’AMB. Tot i això, aquest fet es
dóna en major proporció en els desplaçaments de connexió que en els interns (15,4% i 9,3%,
respectivament)respectivament).

INTERNS

90 7%

INTERNS

90,7%
9,3%

CONNEXIÓCO Ó

15 4%
Unimodal

Multimodal

84,6%
15,4%

28



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
3. Mode de transport

3 6  Lloc d’aparcament del vehicle privat3.6. Lloc d aparcament del vehicle privat

El carrer és el principal lloc d’aparcament del vehicle privat, especialment de la moto,
sigui en calçada o en altres zones de l’espai públic.

En segon lloc se situa l’aparcament en propietat, lloguer o concessió, seguit de l’aparcament gratuït en
destinació.
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Aparcament gratuït en destinació Aparcament en propietat, lloguer o concessió

Aparcament lliure al carrer



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 1  Distribució horària dels desplaçaments 4.1. Distribució horària dels desplaçaments 

La distribució horària dels desplaçaments al llarg d’un dia feiner mostra una certa tendència
a la homogeneïtzació de la mobilitat; si bé apareix a la tarda una concentració de majorg p j
intensitat de desplaçaments, de 17 a 20 hores.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 1  Distribució horària dels desplaçaments 4.1. Distribució horària dels desplaçaments 
Distribució horària segons motiu

La concentració de desplaçaments per motius ocupacionals es produeix entre les 7 i les 9 hores del matí
(amb el 42 1% de la mobilitat ocupacional diària) Les tornades a casa des d’aquests motius es donen entre(amb el 42,1% de la mobilitat ocupacional diària). Les tornades a casa des d aquests motius es donen entre
les 13 i les 16 hores, i en menor intensitat entre les 17 i 21 hores.

La mobilitat personal presenta una distribució amb dues franges de major intensitat: una al llarg del matí,
de 8 a 13 hores, i l’altra a la tarda, de 16 a 19 hores. Les tornades a casa des d’aquests motius es
concentren al migdia i a partir de les 19 horesconcentren al migdia i a partir de les 19 hores.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 1  Distribució horària dels desplaçaments 4.1. Distribució horària dels desplaçaments 
Distribució horària segons mode de transport

Els desplaçaments en modes no motoritzats predominen en gairebé totes les hores del dia, excepte a la nit i
fins les 8 del matí, quan l’ús dels modes mecanitzats és major. Al migdia, entre les 13 i 16 hores, s’equilibrafins les 8 del matí, quan l ús dels modes mecanitzats és major. Al migdia, entre les 13 i 16 hores, s equilibra
l’ús dels diferents modes de transport. La distribució horària d’aquests modes no motoritzats coincideix al
llarg del dia amb les pautes de mobilitat personal i les respectives tornades a casa.

La distribució horària de l’ús dels modes mecanitzats, transport públic i transport privat, segueix una pauta
similar, que a primera hora del matí i al migdia va associada a la mobilitat ocupacional.similar, que a primera hora del matí i al migdia va associada a la mobilitat ocupacional.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 2  Durada mitjana dels desplaçaments 4.2. Durada mitjana dels desplaçaments 

La durada mitjana declarada dels desplaçaments en dia feiner realitzats pels residents a
l’AMB és de 21,27 minuts.

La majoria de desplaçaments (el 64,7%) tenen una durada mitjana entre 6 i 30 minuts, gairebé el
20% són desplaçaments de menys de 5 minuts i un 15,6% són desplaçaments superiors als 30 minuts
de mitjana.j
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 2  Durada mitjana dels desplaçaments 4.2. Durada mitjana dels desplaçaments 
Durada mitjana segons motiu

Els desplaçaments per motius personals fets pels residents a l’AMB tenen una durada mitjana inferior a la
declarada en els desplaçaments i tornades a casa per motius ocupacionalsdeclarada en els desplaçaments i tornades a casa per motius ocupacionals.

L’acompanyar a persones i l’anar a comprar són els desplaçaments de menor durada mitjana, mentre
que els desplaçaments de durada major són per anar a passejar i, en segon lloc, per anar a estudiar.

Motiu de desplaçament Durada mitjana
Treball 23,95
Estudis 28,17

Compres 13 50
Motiu de desplaçament Durada mitjana
Mobilitat ocupacional 24,82
Mobilitat personal 18,46
Tornada a casa ocupacional 26,69
Tornada a casa personal 20,73

Compres 13,50
Metge/Hospital 22,37
Visita amic/familiar 22,44
Acompanyar persones 13,17
Gestions personals 20,04
Oci/diversió/àpats/esports 18,69

Temps expressat en minuts

Temps expressat en minuts

Total 21,27
Oci/diversió/àpats/esports 18,69
Passeig 34,57

Tornada a casa ocupacional 26,69
Tornada a casa personal 20,73
Total 21,27
Temps expressat en minuts
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 2  Durada mitjana dels desplaçaments 4.2. Durada mitjana dels desplaçaments 
Durada mitjana segons mode de transport

Els residents a l’AMB perceben els desplaçaments en transport públic com els de més durada mitjana (més
de 30 minuts), a diferència dels desplaçaments fets en modes no motoritzats que es perceben de menorde 30 minuts), a diferència dels desplaçaments fets en modes no motoritzats que es perceben de menor
durada (15,19 minuts).

Els desplaçaments a peu i en moto com a conductor són els percebuts com els de menor durada
mitjana, al voltant dels 15 minuts. En canvi, els desplaçaments en Renfe Rodalies i en FGC tenen una
major durada mitjana de gairebé una hora en el primer casmajor durada mitjana, de gairebé una hora en el primer cas.

33,15

30,0

35,0
Mode de transport Durada mitjana
Caminant 15,00
Bicicleta 22,61

Autobús urbà 27 18

15,19

22,19

15,0

20,0

25,0
Autobús urbà 27,18
Autobús interurbà 34,10
Metro 30,80
Tramvia 32,57
FGC 40,43
Renfe Rodalies 54,38

0,0

5,0

10,0

Modes no Transport públic Transport privat

Aubobús empresa 41,70
Autobús escolar .
Autocar (excursions) 108,36
Taxi 26,01
Renfe regional/llarg recorregut 125,36

Temps expressat en minuts

Temps expressat en minuts

Els valors en cursiva s’han de considerar de caràcter

motoritzats Cotxe com a conductor 22,07
Cotxe com a acompanyant 28,12
Moto com a conductor 15,62
Moto com a acompanyant 18,02
Furgoneta/camió 25,81

35

Els valors en cursiva s han de considerar de caràcter
orientatiu, ja que la submostra no supera el llindar de
significació estadística, marcat en 30 casos.

Altres vehicles privats 90,25
Total 21,27



LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
4. El temps de la mobilitat

4 2  Durada mitjana dels desplaçaments 4.2. Durada mitjana dels desplaçaments 
Durada mitjana segons àmbits territorials i tipus de fluxos

Tot i que no s’observen diferències importants en la durada mitjana dels desplaçaments segons les corones
de residència els barcelonins són els que declaren trigar més en els seus desplaçaments més de 22 minutsde residència, els barcelonins són els que declaren trigar més en els seus desplaçaments, més de 22 minuts
de mitjana.

Segons el tipus de desplaçament, s’observa com la durada mitjana dels fluxos intermunicipals és major que
la dels desplaçaments que es fan dins del propi municipi de residència, ja que la distància a recórrer en
aquests tipus de desplaçaments acostuma a ser menor.
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
5. La mobilitat segons segments de població

5 1  Pautes de mobilitat segons segments de població 5.1. Pautes de mobilitat segons segments de població 
Gènere

Els homes es desplacen en major proporció per motius de treball i estudis que les dones, que ho fan més
per motius personals.p o u p o a

Tant els homes com les dones es desplacen principalment en modes no motoritzats. Tot i això, els homes
utilitzen més el transport privat que les dones, que fan servir més el transport públic pels seus
desplaçaments diaris.

Homes 3,8 desplaçaments/dia

Dones 3,8 desplaçaments/dia

20,2% 36,2% 43,6%Home 46,0% 21,1% 32,9%Home

14,5% 42,2% 43,3%Dona 55,6% 27,1% 17,3%Dona

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Mobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Modes no motoritzats Transport públic Transport privat
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
5. La mobilitat segons segments de població

5 1  Pautes de mobilitat segons segments de població 5.1. Pautes de mobilitat segons segments de població 
Edat

Amb l’edat, augmenta la proporció de desplaçaments per motius personals, en contra de la mobilitat
ocupacional.p

Els majors de 64 anys són els que fan un major ús dels modes no motoritzats, mentre que és la població
més jove, de 16 a 29 anys, la que utilitza en major proporció el transport públic.

De 16 a 29 anys 3,7 desplaçaments/dia

De 30 a 64 anys 4,1 desplaçaments/dia

De 65 i més anys 3,1 desplaçaments/dia

26,1% 29,5% 44,4%De 16 a 29 anys 38,5% 39,1% 22,4%De 16 a 29 anys

19,2% 38,4% 42,4%De 30 a 64 anys 49,1% 21,4% 29,5%De 30 a 64 anys

1,5% 52,7% 45,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

De 65 i més anys

Mobilitat ocupacional Mobilitat personal Tornada a casa

70,4% 20,4% 9,3%
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
5. La mobilitat segons segments de població
5.1. Pautes de mobilitat segons segments de població 5.1. Pautes de mobilitat segons segments de població 
Situació professional

Les persones dedicades a les tasques de la llar, els jubilats i pensionistes i els aturats mostren una pauta
similar, en que la mobilitat personal i l’ús dels modes no motoritzats són majoritaris.

Per altra banda, els estudiants i els ocupats es desplacen més per motius ocupacionals i ho fan més en
transport públic, en el primer cas, i en modes no motoritzats i en transport privat, en el segon cas.

Estudiants 3 7 desplaçaments/diaEstudiants 3,7 desplaçaments/dia

Tasques de la llar 3,8 desplaçaments/dia

Jubilats i pensionistes 3,4 desplaçaments/dia

Ocupats 4,0 desplaçaments/dia

Aturats 4,2 desplaçaments/dia

28,3% 26,7% 45,0%Estudiants 38,5% 42,7% 18,9%Estudiants
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LA MOBILITAT DELS RESIDENTS A L’AMB
5. La mobilitat segons segments de població

5 1  Pautes de mobilitat segons segments de població 5.1. Pautes de mobilitat segons segments de població 
Nivell d’estudis

La mobilitat ocupacional augmenta amb el nivell d’estudis, en detriment de la mobilitat personal.

Alhora, l’ús dels modes mecanitzats (transport públic i transport privat) augmenta també amb un major
nivell d’estudis, mentre que l’ús dels modes no motoritzats disminueix.

Sense estudis 2,9 desplaçaments/diaSense estudis 2,9 desplaçaments/dia

Primaris 3,5 desplaçaments/dia

Secundaris 4,1 desplaçaments/dia

Estudis universitaris 4,1 desplaçaments/dia

11 2%

2,2%

44 1%

51,7%

44 8%
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60 4%
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21 2%
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18 4%
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 1  Tipus de fluxos1.1. Tipus de fluxos

A continuació s’analitzen les dinàmiques territorials en dia feiner de la mobilitat a l’àmbit de l’AMB, tenint en
compte els desplaçaments dels residents a la Regió Metropolitana de Barcelona (RMB).

Els tipus de desplaçaments analitzats són:

Desplaçaments interns: aquells amb origen i destinació al mateix àmbit territorial de l’AMB.

Desplaçaments de connexió interior: es tracta de desplaçaments interns a l’AMB, que tenen l’origen i
la destinació en diferents àmbits territorials d’estudi.

Desplaçaments de connexió exterior: es tracta de desplaçaments amb origen a l’AMB i destinació
fora d’aquest territori, i viceversa.fora d aquest territori, i viceversa.
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB 
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 1  Tipus de fluxos

Els residents a la RMB fan un total d’11.198.264 desplaçaments en dia feiner a
l’àmbit de l'Àrea Metropolitana de Barcelona (AMB).

1.1. Tipus de fluxos

Dels gairebé 11,2 milions de fluxos a l’AMB, són majoritaris els desplaçaments interns en aquest àmbit
(78,4%), seguit, amb unes proporcions molt menors de les connexions internes i les connexions exteriors.

La mobilitat interna a la ciutat de Barcelona és la de major intensitat.

En les connexions internes destaquen les relacions de Barcelona amb la resta de la Primera Corona del
STI, i viceversa.

En els fluxos de connexió exterior són destacades les connexions entre Barcelona ciutat i l’àmbit de fora
de l’AMB, i viceversa.de l AMB, i viceversa.

Tipus de fluxos Desplaçaments Percentatge
Interns 8.773.977 78,4%
Connexions internes 1.333.817 11,9%Connexions internes 1.333.817 11,9%
Connexions exteriors 1.090.469 9,7%
Total 11.198.264 100,0%

Barcelona Resta 1a Resta AMB Fora AMB
Orígens

Destinacions
Total

Barcelona
Corona STI

Resta AMB Fora AMB

Barcelona 4.896.260 476.804 102.969 291.528 5.767.562
Resta 1a Corona STI 478.121 3.063.736 84.906 127.090 3.753.852
Resta AMB 106.614 84.403 813.981 124.326 1.129.325
Fora AMB 291.611 129.640 126.273 - 547.525
Total 5 772 606 3 754 584 1 128 130 542 944 11 198 264
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB 
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 1  Tipus de fluxos1.1. Tipus de fluxos

Desplaçaments interns i connexions
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat
1.2. Motiu de desplaçament1.2. Motiu de desplaçament

Els motius per desplaçar-se s’analitzen en base a la matriu d’orígens i destinacions de les corones de
l’AMB:

La mobilitat ocupacional, inclòs les tornades a casa, pren major intensitat en les connexions entre lesa ob a o upa o a , ò o ad a a a, p ajo a o o
corones.

Per contra, la mobilitat personal amb les tornades a casa des d’aquests motius, tenen valors més
destacats en els fluxos interns a cada àmbit.

Mobilitat ocupacional i tornada a casa

Barcelona Resta 1a 
Corona STI

Resta AMB Fora AMB

Barcelona 1 310 523 257 187 74 293 172 510 1 814 513

Orígens
Destinacions

Total

Barcelona 1.310.523 257.187 74.293 172.510 1.814.513
Resta 1a Corona STI 269.927 607.992 55.283 72.483 1.005.686
Resta AMB 77.203 53.363 164.429 74.822 369.817
Fora AMB 175.872 74.222 77.319 - 327.412
Total 1.833.525 992.763 371.324 319.815 3.517.428

Mobilitat personal i tornada a casa

Barcelona Resta 1a 
Corona STI

Resta AMB Fora AMB

Barcelona 3.585.737 219.618 28.676 119.018 3.953.049
Resta 1a Corona STI 208 193 2 455 744 29 622 54 606 2 748 166

Orígens
Destinacions

Total

Resta 1a Corona STI 208.193 2.455.744 29.622 54.606 2.748.166
Resta AMB 29.411 31.040 649.553 49.504 759.508
Fora AMB 115.739 55.418 48.955 - 220.112
Total 3.939.081 2.761.820 756.805 223.129 7.680.835
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport

La matriu d’orígens i destinacions segons el mode de transport utilitzat en el desplaçament mostra que:

Els modes no motoritzats són utilitzats gairebé de manera exclusiva en els desplaçaments interns a cada
í bé l 00% d l d l f b d ó d àcorona. Així gairebé el 100% dels desplaçaments fets amb aquests modes són de caràcter intern.

El transport públic pren importància principalment en els fluxos interns a Barcelona ciutat, i en les
connexions d’aquesta ciutat amb la resta de la Primera Corona del STI i amb la resta de l’AMB.

Comparativament amb el transport públic, el vehicle privat pren força en les relacions internes fora dep p p , p p ç
Barcelona ciutat, i en les connexions amb la resta de l’AMB i fora de l’AMB.
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport
Modes no motoritzats

Barcelona
Resta 1a 

Corona STI Resta AMB Fora AMB
Orígens

Destinacions

Total

Barcelona 2.707.714 29.395 578 0 2.737.687
Resta 1a Corona STI 24.612 2.093.368 0 3.598 2.121.579
Resta AMB 823 0 529.651 5.622 536.097
Fora AMB 0 4.993 7.965 - 12.958
Total 2.733.149 2.127.756 538.195 9.221 5.408.321

Transport públic

Barcelona
Resta 1a 

Corona STI Resta AMB Fora AMB
Orígens

Destinacions

Total

Barcelona 1.508.914 256.524 51.726 123.825 1.940.990
Resta 1a Corona STI 266.050 302.263 16.703 24.057 609.073
Resta AMB 51.600 18.112 27.903 25.875 123.490
Fora AMB 123.740 27.108 24.954 - 175.802
Total 1.950.303 604.008 121.286 173.757 2.849.355

Transport privat

Barcelona
Resta 1a 

Corona STI Resta AMB Fora AMB
Orígens

Destinacions

Total

Barcelona 679.632 190.885 50.665 167.703 1.088.885
Resta 1a Corona STI 187.459 668.105 68.202 99.435 1.023.200
Resta AMB 54.192 66.291 256.427 92.829 469.738
Fora AMB 167.871 97.539 93.354 - 358.765
Total 1.089.154 1.022.819 468.648 359.966 2.940.588
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Els valors en cursiva s’han de considerar de caràcter orientatiu, ja que la submostra no supera el llindar de significació
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport
Ràtio transport públic/transport privat

La ràtio entre el transport públic i el transport privat mostra:

Les úniques relacions de mobilitat on el pes del transport públic és major que el vehicle privat són en els
desplaçaments interns a Barcelona i entre Barcelona i la resta de la Primera Corona del STI. En el primer
cas, per cada desplaçament en vehicle privat se’n realitzen més de dos en transport públic.

En la connexió entre Barcelona ciutat i la resta de l’AMB la ràtio és de 0 99 és a dir el pes dels dosEn la connexió entre Barcelona ciutat i la resta de l AMB la ràtio és de 0,99, és a dir el pes dels dos
modes mecanitzats és gairebé igual.

En la resta de fluxos, el transport privat té un major pes que el transport públic.
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport
Ràtio transport públic/transport privat
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport
Ocupació mitjana declarada

L’ocupació mitjana declarada del vehicle en els usuaris conductors o acompanyants mostra, des d’un punt
de vista dels fluxos, com són els fluxos interns on es dóna un major aprofitament dels vehicles, tant delde sta de s u os, co só e s u os te s o es dó a u ajo ap o ta e t de s e c es, ta t de
cotxe com de la moto, ja que l’ocupació mitjana declarada és superior: 1,73 en el cas del cotxe i 1,16 en el
cas de la moto.

1,73

1,54
1,60 1,65

1,4

1,6

1,8
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 3  Mode de transport1.3. Mode de transport
Antiguitat declarada del vehicle

L’antiguitat declarada dels vehicles pels conductors dels cotxes i les motos no mostra grans diferències
segons el tipus de flux:sego s e t pus de u

En el cas del cotxe, en els desplaçaments interns és on els vehicles tenen una antiguitat major (6,8
anys).

Pel que fa a la moto, els vehicles de major antiguitat són els que fan connexions exteriors i
desplaçaments interns mentre que els que fan connexions internes són els de menor antiguitatdesplaçaments interns, mentre que els que fan connexions internes són els de menor antiguitat.
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 4  Autocontenció

L’autocontenció es pot definir com el percentatge de desplaçaments realitzats per la població resident que
tenen com origen i destinació el propi àmbit de residència.

1.4. Autocontenció

Desplaçaments interns (R=O=D)

Total desplaçaments 

La ciutat de Barcelona és l’àmbit amb una autocontenció municipal major: el 88,2% dels desplaçaments dels
id é f di d l i Al i l d l d l’AMB ióseus residents és fan dins de la ciutat. Al contrari que a la resta de la corona de l’AMB, on aquesta proporció

és menor (58,7%).

Municipal Corones
Corona de residència

Autocontenció

Barcelona 88,2% 88,2%
Resta 1a Corona STI 62,9% 75,3%
Total 1a Corona STI 77,3% 82,6%
Resta AMB 58,7% 68,1%
Total AMB 75,3% 81,0%
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LA MOBILITAT A L’AMB DELS RESIDENTS A LA RMB
1. Dinàmiques territorials de la mobilitat

1 5  Ràtio d’atracció i emissió (RAE)1.5. Ràtio d atracció i emissió (RAE)

La ràtio d’atracció i emissió (RAE) és un indicador utilitzat per conèixer les relacions d’un àmbit territorial
amb la resta. Així, la RAE permet classificar els àmbits com a receptors o generadors de desplaçaments. És
el quocient entre el nombre de desplaçaments atrets i el nombre de desplaçaments emesos. Valors inferiors
a 1 indiquen que l’àmbit és emissor i valors per sobre d’1 que és receptor.

D l t   lit t   id t   l’à bit

Desplaçaments atrets realitzats per no residents a l’àmbit
RAE =

El territori de l’AMB que atrau més desplaçaments és la ciutat de Barcelona, amb una RAE d’1,49. El conjunt 
de l’AMB té una RAE també atraient  d’1 33

Desplaçaments emesos realitzats per residents a l’àmbit

de l AMB té una RAE també atraient, d 1,33.
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1 2
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
1. Ús subjectiu dels modes de transport

1 1  Nivell d’ús subjectiu dels modes de transport1.1. Nivell d ús subjectiu dels modes de transport

Els residents a l’AMB perceben els modes no motoritzats com els que utilitzen amb major intensitat (7,6),
seguits en intensitat d’ús pel transport privat (6,5) i pel transport públic (6,3).
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
1. Ús subjectiu dels modes de transport

1 2  Motius per l’ús dels modes mecanitzats1.2. Motius per l ús dels modes mecanitzats
Motius per no usar el transport públic

S’ha demanat als individus que manifesten no usar habitualment el transport públic, quins són els motius
per no fer-lo servir sense plantejar possibles respostes sinó deixant la resposta oberta als enquestatsper no fer lo servir, sense plantejar possibles respostes, sinó deixant la resposta oberta als enquestats.

Els motius més mencionats per no usar el transport públic són l’oferta inadequada o manca d’oferta del
transport públic (17,8%), seguit de la preferència pel transport privat (14,6%). En sentit contrari, el motiu
menys mencionat és el desconeixement de la xarxa de transport públic (0,9%).y p p ( , )

14,6%

17,8%

Prefereixo el transport privat al transport públic

Oferta inadequada/No hi ha oferta

9,8%

11,3%

13,0%

És lent

No tinc necessitat/no em fa falta

És incòmode

6 6%

7,4%

9,4%

,

La freqüència és dolenta

És car

Em moc prop de casa i prefereixo anar a peu / bicicleta

0,9%

5,4%

6,6%

0% 5% 10% 15% 20%

Desconec la xarxa de transport públic

Problemes de mobilitat

La freqüència és dolenta
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
1. Ús subjectiu dels modes de transport

1 2  Motius per l’ús dels modes mecanitzats1.2. Motius per l ús dels modes mecanitzats
Motius per usar el transport privat

A les persones que declaren fer un ús gairebé exclusiu del vehicle privat s’ha demanat els motius d’aquesta
preferència tot deixant oberta la respostapreferència, tot deixant oberta la resposta.

La comoditat del transport privat (27,2%) és el motiu més mencionat, seguit de la seva rapidesa en
comparació al transport públic (20,7%). El motiu menys mencionat és la preferència del transport privat al
transport públic, amb un 2,0% de respostes.p p , , p
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
1. Ús subjectiu dels modes de transport

1 2  Motius per l’ús dels modes mecanitzats1.2. Motius per l ús dels modes mecanitzats

Motius per usar el transport públic

En demanar als individus que manifesten fer un ús habitual del transport públic pels motius que els duen a
triar aquest mitjà, s’observa com la rapidesa vers el cotxe és el motiu més mencionat (17,4%), seguit de la
dificultat d’aparcament en destinació (14,5%). A l’extrem oposat, el fet de tenir menor risc d’accidents i
d’evitar problemes de trànsit, són els motius menys mencionats (1,2% i 1,8%, respectivament).
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
2. Valoració dels modes de transport

2 1  Valoració dels mitjans de transport segons nivell d’ús subjectiu2.1. Valoració dels mitjans de transport segons nivell d ús subjectiu

L’anar a peu és el mitjà de transport més ben valorat entre els entrevistats (8,2), seguit de la moto i la
bicicleta (amb una valoració de 7,7 en ambdós casos). Els mitjans que obtenen les valoracions més baixes
són els altres busos urbans (els que no pertanyen a TMB) i l’autobús interurbà (amb valoracions del 5,9 i
6,0, respectivament).

Segons el nivell d’ús que es fa dels mitjans de transport la valoració mitjana varia.

• La tendència general en tots els mitjans és que els usuaris habituals valoren més positivament elsg j q p
mitjans que utilitzen, en comparació amb els que en fan un ús més baix.

• Les diferències més elevades en les valoracions segons el nivell d’ús es donen en la moto, mentre que
les menors en Renfe Rodalies.
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
2. Valoració dels modes de transport

2 2  Valoració dels mitjans de transport segons àmbit territorial2.2. Valoració dels mitjans de transport segons àmbit territorial

Les valoracions dels diferents mitjans de transport varien segons corones de residència. Així, en el cas dels
mitjans de transport privats les valoracions més elevades es donen a la resta de l’AMB, mentre que és a
Barcelona ciutat on el cotxe és valorat més negativamentBarcelona ciutat on el cotxe és valorat més negativament.

Pel que fa als mitjans de transport públic, és a Barcelona ciutat i a la resta de la Primera Corona del STI on
en la majoria de mitjans es donen valors més elevats.

Barcelona
Resta 

Primera 
Corona STI

Total 
Primera 

Corona STI
Resta AMB

A peu 8,3 8,2 8,2 8,1 8,2

Mitjà de transport Total AMB

Àmbit territorial

Moto/ciclomotor 7,6 7,8 7,7 7,8 7,7
Bicicleta 7,7 7,6 7,7 7,9 7,7
Cotxe acompanyant 7,3 7,6 7,4 7,6 7,4
Cotxe conductor 6,9 7,6 7,2 7,7 7,3
Tramvia 7,2 7,4 7,3 6,4 7,2
FGC 6 9 7 0 7 0 6 9 7 0FGC 6,9 7,0 7,0 6,9 7,0
Metro 6,7 6,7 6,7 6,2 6,7
Bus TMB 6,8 6,5 6,7 6,1 6,7
Taxi 6,6 6,5 6,5 6,6 6,5
Renfe Rodalies 6,2 6,5 6,3 6,2 6,3
Renfe regional 6 1 6 4 6 2 6 3 6 2Renfe regional 6,1 6,4 6,2 6,3 6,2
Bus interurbà 5,9 6,0 6,0 6,1 6,0
Altre bús urbà 5,8 6,0 6,0 5,4 5,9
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
3. Accidentalitat

3 1  Seguretat viària3.1. Seguretat viària

Enguany s’ha preguntat sobre la por de tenir un accident en l’ús dels diferents mitjans de transport, en una
escala del 0 (gens de por) a 10 (molta por).

E l l id l’AMB b l ili l dif i j d Ai í lEn general, els residents a l’AMB no perceben molta por quan utilitzen els diferents mitjans de transport. Així, la
moto és percebuda com el mitjà més insegur amb un valor mitjà lleugerament superior al 5 (5,3), seguit amb
una valoració menor, del cotxe com a acompanyat (4,1). L’anar a peu és el mitjà de transport considerat més
segur (1,7).
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
3. Accidentalitat

3 2  Accidentalitat declarada3.2. Accidentalitat declarada

En relació a l’accidentalitat, un 1,7% dels residents a l’AMB declaren haver patit un accident de trànsit greu
l’últim any.

En tots aquells individus que han respost afirmativament se’ls ha preguntat pel tipus de via on ha passat
l’accident i el municipi.

Més de la meitat dels accidents declarats, gairebé el 60%, han passat en una via urbana, un 37,3% en
b l íuna via interurbana, i el 3,1% en un camí.

Barcelona és el municipi on els enquestats han declarat haver patit més accidents de trànsit greu.

Tipus de via Percentatge

Via urbana 59,6%
Via interurbana 37,3%
Camí 3,1%
Total 100%

Municipis Percentatge

Barcelona 42,8%
Altres municipis 57,2%
Total 100%
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
4. Actuacions i propostes en matèria de mobilitat

4 1  Avaluació de les polítiques de mobilitat4.1. Avaluació de les polítiques de mobilitat

Amb l’objectiu d’estudiar l’avaluació dels ciutadans de l’AMB de diverses mesures dirigides a introduir canvis
en l’actual model de mobilitat, s’ha demanat als entrevistats que assenyalin, en una escala del 0 (gens
d’acord) al 10 (molt d’acord) la seva opinió sobre vuit propostes d’actualitat per a la millora de la mobilitatd’acord) al 10 (molt d’acord), la seva opinió sobre vuit propostes d’actualitat per a la millora de la mobilitat
ciutadana.

Només s’ha demanat l’opinió als residents a l’AMB en municipis amb una població mínima de 30.000
habitants* ja que es tracta de propostes aplicables principalment en espais urbans de certa grandària Leshabitants , ja que es tracta de propostes aplicables principalment en espais urbans de certa grandària. Les
qüestions sobre les que s’ha preguntat són les següents:

1. Permetre la circulació de ciclistes en les voreres, junt amb els vianants.
2. Realitzar més controls de velocitat i d’alcoholèmia.
3. Donar un tractament especial als residents per tal que puguin aparcar en el seu barri.
4. Crear més carrils bici o adaptar més carrers per al pas de bicicletes.
5. Crear més aparcaments per a bicicletes.
6. Transformar més carreres per a ús exclusiu de vianants.
77. Ampliar els aparcaments per a motos a la calçada en les ciutats.
8. Posar o augmentar el nombre de carrils bus per a reduir els temps de viatge.
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*Són 18 municipis de l’AMB.



LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
4. Actuacions i propostes en matèria de mobilitat

4 1  Avaluació de les polítiques de mobilitat4.1. Avaluació de les polítiques de mobilitat

La proposta més ben valorada és la de facilitar l’accés a l’aparcament dels residents al seu barri (8,0), seguit
de la proposta d’augmentar els controls de velocitat i alcoholèmia. Per contra, la mesura de permetre la
circulació de ciclistes a les voreres juntament amb els vianants és la que obté una pitjor valoració (3 0)circulació de ciclistes a les voreres juntament amb els vianants és la que obté una pitjor valoració (3,0).

Segons els àmbits territorials de residència, es segueix la tendència general, amb petites diferències. Cal
destacar que a la ciutat de Barcelona les mesures que fan referència a la bicicleta reben les pitjors
valoracions.

Barcelona
Resta 

Primera 
Total 

Primera Resta AMB
Mesures de mobilitat: valoració mitjana

Àmbit territorial

Total AMB

Corona STI Corona STI
Permetre la circulació de ciclistes en les voreres, junt amb els vianants 8,1 7,9 8,0 7,9 8,0
Realitzar més controls de velocitat i d'alcoholèmia 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7
Donar un tractament especial als residents per tal que puguin aparcar en el seu barri 6,8 6,5 6,7 6,6 6,7
Crear més carrils bici o adaptar més carrers per al pas de bicicletes 6,4 6,8 6,6 6,8 6,6
Crear més aparcaments per a bicicletes 6 6 6 4 6 5 6 3 6 5Crear més aparcaments per a bicicletes 6,6 6,4 6,5 6,3 6,5
Transformar més carrers per a ús exclusiu de vianants 5,8 6,3 6,1 6,7 6,1
Ampliar els aparcaments per a motos a la calçada en les ciutats 5,8 6,0 5,9 6,0 5,9
Posar o augmentar el nombre de carrils bus per a reduir els temps de viatge 2,8 3,2 3,0 3,3 3,0
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
4. Actuacions i propostes en matèria de mobilitat

4 2  Avaluació de la xarxa de transport públic4.2. Avaluació de la xarxa de transport públic

Per aprofundir en l’avaluació de les actuacions o propostes de mobilitat, s’ha demanat als entrevistats que
facin una valoració de l’oferta de transport públic (independentment del seu ús) en les matèries següents:

• Quantitat d’oferta de transport públic per desplaçar se dins del seu municipi (intramunicipal)• Quantitat d’oferta de transport públic per desplaçar-se dins del seu municipi (intramunicipal).
• Quantitat d’oferta de transport públic per desplaçar-se cap a altres municipis de la zona

(intermunicipal).
• Qualitat global de la xarxa de transport públic en el seu municipi.
• El preu del transport públic en relació als serveis ofertsEl preu del transport públic en relació als serveis oferts.

Els ítems de qualitat de la xarxa i de quantitat d’oferta obtenen una valoració propera al 7, mentre que
l’avaluació referent al preu del transport en relació als serveis oferts suspèn (3,9).
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
5. Disponibilitat de permís de conduir i de vehicle privat

5 1  Disponibilitat de permís de conduir5.1. Disponibilitat de permís de conduir

Gairebé el 66% dels residents a l’AMB majors de 16 anys disposen d'algun tipus de permís de conduir.
Particularment, la proporció de tinença de permís específic de ciclomotor o moto és del 17,3%, mentre que
la tinença de carnet de cotxe és molt superior: el 66% dels residents a l’AMB en disposenla tinença de carnet de cotxe és molt superior: el 66% dels residents a l’AMB en disposen.

En aquesta edició s’ha preguntat als entrevistats que declaren tenir permís de conduir l'antiguitat del
mateix. La mitjana d’anys que es declara per l’antiguitat del permís de conduir cotxe és de 24, i en el cas de
la moto de 22 anysla moto de 22 anys.
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
5. Disponibilitat de permís de conduir i de vehicle privat

5 1  Disponibilitat de permís de conduir

Sexe. Els homes disposen de permís de conduir
en major proporció que les dones (81 3% i

5.1. Disponibilitat de permís de conduir

Variables sociodemogràfiques

Sí No Total
Variables sociodemogràfiques

Disponibilitat de permís de conduir

en major proporció que les dones (81,3% i
52,8%, respectivament).

Edat. La població de 30 a 64 anys són els que
més declaren disposar d’algun permís de

Sí No Total
Homes 81,3% 18,7% 100,0%
Dones 52,8% 47,2% 100,0%
De 16 a 29 anys 48,0% 52,0% 100,0%
De 30 a 64 anys 80,3% 19,7% 100,0%
De 65 i més anys 42,1% 57,9% 100,0%

Gènere

Edat

p g p
conduir (80,3%). Per contra, les persones amb
una menor disponibilitat de permís de conduir
són les més joves i les majors de 64 anys.

y , , ,
Estudiants 37,7% 62,3% 100,0%
Tasques de la llar 33,4% 66,6% 100,0%
Jubilats o pensionistes 53,3% 46,7% 100,0%
Ocupats 85,3% 14,7% 100,0%
Aturats 77,3% 22,7% 100,0%

Situació 
professional

Situació professional. Segons situació
professional, els ocupats (85,3%) i els aturats
(77,3%) són els que disposen de permís de
conduir en major proporció.

Sense estudis 16,7% 83,3% 100,0%
Primaris 46,4% 53,6% 100,0%
Secundaris 71,0% 29,0% 100,0%
Estudis universitaris 86,5% 13,5% 100,0%

65,8% 34,2% 100,0%Total

Nivell 
d'estudis

Nivell d’estudis. La proporció de tinença de
permís de conduir creix a mesura que ho fa el
nivell d’estudis.
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
5. Disponibilitat de permís de conduir i de vehicle privat

5 2  Disponibilitat de vehicle privat5.2. Disponibilitat de vehicle privat

El 60,5% dels residents a l’AMB majors de 16 anys declaren disposar de vehicle motoritzat, proporció que
augmenta fins al 71,6% en ampliar el conjunt de vehicles privats amb la tinença de bicicleta.

El cotxe és el vehicle amb un major nivell de tinença per part de la població (58,2%). A molta distància es
situa la disposició de ciclomotor i moto (gairebé del 14%) i de furgoneta o altres (5,4%).

Quant a la bicicleta el 61 5% de la població manifesta no disposar-neQuant a la bicicleta, el 61,5% de la població manifesta no disposar ne.
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
5. Disponibilitat de permís de conduir i de vehicle privat

5 2  Disponibilitat de vehicle privat

A nivell territorial, la major disponibilitat de vehicle motoritzat es dóna entre els residents a la resta de l’AMB
(70 1%) i la menor entre els residents a Barcelona ciutat (57 7%)

5.2. Disponibilitat de vehicle privat

Variables territorials

(70,1%) i la menor, entre els residents a Barcelona ciutat (57,7%).
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Pel que fa a la disponibilitat de bicicleta els residents a Barcelona són els que en declaren una menor

Barcelona Resta 
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Total 
Primera 

Corona STI

Resta AMB Total AMB

Sí No

Pel que fa a la disponibilitat de bicicleta els residents a Barcelona són els que en declaren una menor
disponibilitat (amb una proporció del 36%), mentre que gairebé el 54% dels residents a la resta de l’AMB
declaren disposar-ne.
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
5. Disponibilitat de permís de conduir i de vehicle privat

5 2  Disponibilitat de vehicle privat

La disposició de vehicle privat motoritzat segons segments de població dibuixa una distribució semblant a la
observada en la tinença de permís de conduir: la major proporció de persones que disposen de vehicle

5.2. Disponibilitat de vehicle privat

Variables sociodemogràfiques

observada en la tinença de permís de conduir: la major proporció de persones que disposen de vehicle
motoritzat es troba entre els homes, la població de 30 a 64 anys, els ocupats i els individus amb nivells
d’estudis superiors.

Sí No Total
Homes 77,3% 22,7% 100,0%
Dones 46,3% 53,7% 100,0%
De 16 a 29 anys 43,0% 57,0% 100,0%

Variables sociodemogràfiques
Disponibilitat de vehicle motoritzat

Gènere

De 30 a 64 anys 74,2% 25,8% 100,0%
De 65 i més anys 38,6% 61,4% 100,0%
Estudiants 33,8% 66,2% 100,0%
Tasques de la llar 30,7% 69,3% 100,0%
Jubilats o pensionistes 47,8% 52,2% 100,0%
O t 79 3% 20 7% 100 0%

Edat

Situació 
professional

Ocupats 79,3% 20,7% 100,0%
Aturats 71,2% 28,8% 100,0%
Sense estudis 14,1% 85,9% 100,0%
Primaris 43,7% 56,3% 100,0%
Secundaris 65,2% 34,8% 100,0%
Estudis universitaris 78 7% 21 3% 100 0%

p

Nivell 
d'estudis

Estudis universitaris 78,7% 21,3% 100,0%
60,5% 39,5% 100,0%Total
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
6. Aparcament

6 1  Aparcament habitual

Als entrevistats que disposen de cotxe o
’l h d

6.1. Aparcament habitual

Variables territorials
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LA DIMENSIÓ SUBJECTIVA
6. Aparcament

6 2  Aparcament reservat al lloc de treball6.2. Aparcament reservat al lloc de treball

El 65,8% dels ocupats residents a l’AMB que disposen de cotxe declaren no tenir plaça d’aparcament gratuïta
en els seu lloc de treball*, mentre que el 34,2% restant sí que en disposa.

Aquesta proporció no presenta diferències segons la corona de residència.
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*S’entén per plaça d’aparcament gratuïta tota plaça reservada o un espai reservat d’aparcament per als treballadors.
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1 1  Presentació 1.1. Presentació 

S’han analitzat les dades de l’EMEF del període 2003-2011 pel conjunt de desplaçaments dels residents a
l’àmbit de la Primera Corona del Sistema Tarifari Integrat (antiga EMT), per tal de disposar de l’evolució dels
principals indicadors de mobilitat i seguir amb la sèrie temporal de les últimes nou edicions de l’enquesta Calprincipals indicadors de mobilitat i seguir amb la sèrie temporal de les últimes nou edicions de l enquesta. Cal
tenir en compte que els capítols anteriors de l’informe fan referència al conjunt del territori de l'Àrea
Metropolitana de Barcelona.

L’anàlisi s’ha realitzat pel conjunt de l’àmbit de la Primera Corona STI i per les tres zones: Barcelona, Àmbitp j p ,
Llobregat i Àmbit Besòs.

Tot i que es tracta d’una mateixa font d’informació, des de l’edició del 2003 l’EMEF ha sofert petits canvis
metodològics que poden influir lleugerament en la comparativa temporal realitzada.

L’aixecament poblacional per a l’any 2003 està calculat en base a les dades de població del Cens de
2001; per a l’any 2004 es té com a referent les dades de població del Padró de 2003 i per als anys
consecutius s’utilitzen les dades del Registre de població de l’any en curs.

En l’edició del 2006, les dades de l’EMEF, corresponen a la primera onada del treball de camp de l’EMQ 2006.

Per tal de fer comparables les dades de l’EMEF amb l’EMQ 2006, en les dades utilitzades de l’EMQ només
es consideren els desplaçaments realitzats per la població de 16 i més anys en dia feiner.
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Mitjana de desplaçaments per persona

L’evolució de la mitjana de desplaçaments per persona i dia dels residents a l’àmbit segueix la tendència a
l’alça des del 2008 Tot i que en el 2011 no ha augmentat com en l’any anterior s’observa un increment all alça des del 2008. Tot i que en el 2011 no ha augmentat com en l any anterior, s observa un increment al
voltant del 2%, passant de 3,75 desplaçaments per persona i dia, a 3,82.

Als àmbits de Barcelona i Besòs es segueix l’augment del promig de desplaçaments per persona (amb un 3,8
en ambdós casos). A l’àmbit del Llobregat tot i mantenir-se amb valors elevats (3,88 desplaçaments per) g ( , p ç p
persona i dia), el promig disminueix lleugerament en relació al 2010.
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Mitjana de desplaçaments per persona
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Motiu de desplaçament

Des del 2009 es produeix una disminució de la proporció de desplaçaments per motius ocupacionals a favor de
la mobilitat personal, que ha guanyat més del 10% de pes sobre la mobilitat total en els darrers 4 anys. Així
l’any 2011 la mobilitat personal representa el 70,7% de la mobilitat total dels residents a la Primera Corona
del STI, mentre que el pes de la mobilitat ocupacional no arriba al 30%.

Segons els àmbits territorials destaca la proporció de la mobilitat personal l’any 2011 a l’àmbit Besòs, gairebé
del 74%.
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2Inclou els desplaçaments per motius personals i les 
respectives tornades a casa.Mobilitat Ocupacional¹ Mobilitat Personal²
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Motiu de desplaçament

Barcelona  
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Repartiment modal

Seguint amb l’evolució del repartiment modal, l’any 2011 s’observa un augment dels desplaçaments en modes
no motoritzats, en detriment dels desplaçaments en transport privat, que han disminuït lleugerament la quota
d t L t dè i b d tà b l ió b l’ t d l bilit t ti l jde mercat. La tendència observada està amb relació amb l’augment de la mobilitat per motius personals, ja
que aquest tipus de desplaçaments es fan majoritàriament en àmbits propers a la residència i amb modes no
motoritzats. El transport públic manté la seva quota de mercat respecte l’any passat.

L’àmbit del Besòs és on es produeix un augment més destacat dels desplaçaments en modes no motoritzats,
en detriment dels mitjans de transport mecanitzats especialment el transport privaten detriment dels mitjans de transport mecanitzats, especialment el transport privat.
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Repartiment modal
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Ràtio transport públic/transport privat
La ràtio entre transport públic i transport privat permet analitzar la relació entre els modes mecanitzats.
L’obtenció de valors inferiors a 1 denota el predomini del transport privat, mentre valors per sobre d’1

if t l d i i d l t t úblimanifesten el predomini del transport públic.

Desplaçaments realitzats en transport públic

Desplaçaments realitzats en transport privat

La ràtio entre transport públic i transport privat, en el conjunt de l’àmbit, mostra un lleuger augment en el
darrer any analitzat, seguint la tendència des del 2008.

En els tres àmbits territorials, tot i l’augment de la ràtio en l’últim any, s’observa com és Barcelona l’únic
territori on hi ha un predomini de l’ús del transport públic en tots els anys analitzats, mentre que als àmbitsterritori on hi ha un predomini de l ús del transport públic en tots els anys analitzats, mentre que als àmbits
Llobregat i Besòs, el predomini és del transport privat (més en el primer que en el segon).
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Ràtio transport públic/transport privat

Barcelona  
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Durada mitjana dels desplaçaments en transport públic

Des de l’any 2006, la durada mitjana dels desplaçaments en transport públic dels residents a la Primera Corona
del STI disminueix lleugerament arribant el 2011 als 32 37 minuts de mitjanadel STI disminueix lleugerament, arribant el 2011 als 32,37 minuts de mitjana.

Aquest comportament s’observa en els desplaçaments dels residents a Barcelona i a l’àmbit Besòs; no així en
els residents a l’àmbit Llobregat, on hi ha més fluctuacions.
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Nota: A partir del 2006 l’enquesta inclou els modes de transport ferroviari de mitjana i llarga distància.
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Durada mitjana dels desplaçaments en transport públic
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Autocontenció municipal
L’autocontenció municipal mesura el percentatge de desplaçaments que tenen com a origen i destinació el propi
municipi de residència, respecte el total de desplaçaments realitzats.

L’autocontenció municipal de l’any 2011 en l’àmbit analitzat (77,3%), manté la tendència a l’alça dels anys

Desplaçaments interns (R=O=D)

Total desplaçaments 

L autocontenció municipal de l any 2011 en l àmbit analitzat (77,3%), manté la tendència a l alça dels anys
anteriors. A Barcelona ciutat és on el valor de l’autocontenció municipal és superior: 88,2% dels desplaçaments
dels barcelonins es fan dins de la ciutat. Per contra, l’autocontenció municipal als àmbits Llobregat i Besòs els
valors són més baixos. Cal destacar l’augment en el darrer any en l’àmbit Besòs.
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Autocontenció municipal Barcelona  
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1 2  Principals indicadors de mobilitat

COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Ràtio atracció i emissió (RAE)
La ràtio d’atracció i emissió (RAE) permet classificar els diversos àmbits com a receptors o com a generadors
de desplaçaments. És el quocient entre el nombre de desplaçaments atrets i el nombre de desplaçaments
emesos Valors inferiors a 1 indiquen que l’àmbit és emissor i valors per sobre d’1 que és atraientemesos. Valors inferiors a 1 indiquen que l’àmbit és emissor i valors per sobre d’1 que és atraient.

Desplaçaments emesos realitzats per residents a l’àmbit

Desplaçaments atrets realitzats per no residents a l’àmbit
RAE =

El conjunt de l’àmbit de la Primera Corona del STI consolida el seu caràcter atraient, sent el 2011 l’any que té
un valor superior de la RAE, 1,39.

Per àmbits territorials Barcelona és el territori clarament atraient, amb un lleuger augment respecte el 2010;
t l à bit Ll b t i B ò t l à t iper contra, els àmbits Llobregat i Besòs accentuen el seu caràcter emissor.
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COMPARATIVA TEMPORAL
1. Comparativa temporal EMEF 2003 – EMEF 2011

1.2. Principals indicadors de mobilitat
Ràtio atracció i emissió (RAE) Barcelona  
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Fitxa tècnica

Univers.- Residents a l’àmbit de la Regió Metropolitana de Barcelona de 16 i més anys.

Mostra.- Mostreig estratificat polietàpic. La mostra està integrada per 5.770 individus a la Regió Metropolitana
de Barcelona i 3.337 a l’Àrea Metropolitana de Barcelona. Amb una confiança del 95,5% i sota el supòsit de
màxima indeterminació (p=q=0,5), l’error màxim és ±1,3% (residents RMB) i ±1,7% (residents AMB).màxima indeterminació (p q 0,5), l error màxim és ±1,3% (residents RMB) i ±1,7% (residents AMB).

Recollida informació.- Entrevista telefònica amb metodologia CATI.

Treball de camp.- Instituto DYM.

Període d’enquestació.- Del 27 de setembre al 10 de novembre de 2011.

Equip investigador.- Supervisió del treball de camp, codificació i processament de les dades i anàlisi dels
resultats a càrrec de l’Institut d’Estudis Regionals i Metropolitans de Barcelona (IERMB).

Corones Mostra Error

Barcelona 1.535 2,6%

R t  P i  C  STI 1 169 2 9%Resta Primera Corona STI 1.169 2,9%

Total Primera Corona STI 2.704 1,9%

Resta AMB 633 4,0%

Total AMB 3.337 1,7%

Resta RMB 2.433 2,0%
Total RMB 5.770 1,3%
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Fitxa tècnica

Autocontenció municipal: proporció de desplaçaments interns (amb origen i destinació al mateix municipi de
residència) sobre el total de desplaçaments generats.

Desplaçament: trajecte que es fa des d’un origen fins a una destinació per qualsevol motiu fent servir un o
més modes de transport.més modes de transport.

Mitjà principal del desplaçament: en l’assignació del mitjà principal es prioritzen els mitjans de transport
motoritzats i, dins d’aquests, els de caràcter més rígid (Renfe regional, Renfe Rodalies, FGC, Tramvia, Metro,
Bus interurbà, Bus TMB, Altres bus urbà i Taxi).

Mode de transport:

Modes no motoritzats: caminant, bicicleta.
Transport públic: autobús urbà, autobús interurbà, metro, tramvia, FGC, Renfe rodalies, Renfe

i l t bú t bú l t t iregional, autobús empresa, autobús escolar, autocar, taxi.
Transport privat: cotxe com a conductor, cotxe com acompanyant, moto com a conductor, moto com
acompanyant, furgoneta/camió.

Multimodalitat: un desplaçament pot estar constituït per més d’una etapa, cadascuna de les quals es pot durp ç p p p , q p
a terme amb modes de transport diferents. Quan només s’utilitza un mitjà els desplaçaments són unimodals i
quan s’utilitza més d’un mitjà són multimodals.

Població professional: aquella part de la població que afirma haver realitzat 7 ó més desplaçaments diaris
ti l b l E t t d t l’ ió d d l l t l lper motius laborals. Es tracta de persones que tenen l’acció de desplaçar-se com a un element clau en la seva

ocupació (transportistes, missatgers, comercials, tècnics, etc). En el present informe només s’inclouen els
desplaçaments d’anada i tornada a la feina, així com els desplaçaments personals que l’entrevistat hagi fet al
llarg del dia anterior.
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